
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 13Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 454864

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255/2019-DAF/SEAD, DE 15 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO
01 26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
02 57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA 2018/2019 19/08/2019 a 17/09/2019
03 180424/1 ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
04 57191355/1 BRUNO CALANDRINE ALMEIDA 2017/2018 12/08/2019 a 10/09/2019
05 26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
06 55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
07 57189721/1 CARLOS EDUARDO GOMES BENTES 2017/2018 19/08/2019 a 17/09/2019
08 181412/1 DIANA COELI PAES DE MORAES 2017/2017 02/08/2019 a 31/08/2019
09 3154157/1 ELZA MARIA DA COSTA LOBO 2017/2018 19/08/2019 a 17/09/2019
10 5381282/2 ERMERINO GUIMARAES FONSECA 2018/2019 22/08/2019 a 20/09/2019
11 28070/1 GERALDO GOBITSCH NETO 2018/2019 15/08/2019 a 13/09/2019
12 57196992/1 GISELLE ALVES GUERRA 2018/2019 19/08/2019 a 17/09/2019
13 55588380/1 GUSTAVO SAUERESSIG 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
14 55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
15 3213889/1 INES DE MOURA COSTA 2018/2019 02/08/2019 a 31/08/2019
16 3228789/1 JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
17 4448/1 JOSÉ ALDIR DOS SANTOS 2018/2019 19/08/2019 a 17/09/2019
18 3153657/1 JOSE AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2018/2019 16/08/2019 a 14/09/2019
19 57196191/6 LANA TIANI ALMEIDA DA SILVA 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
20 55586816/1 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 2018/2019 19/08/2019 a 17/09/2019
21 4570/1 LUIS CARLOS VIEIRA NEVES 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
22 2016672/1 MARIA DOS SANTOS 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
23 5941038/1 MARIA LAIZA CAMPOS PEREIRA 2018/2019 19/08/2019 a 17/09/2019
24 4146/1 MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
25 5113270/1 MARIA THELMA DA SILVA MARTINS 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
26 57201165/1 MARILIA LIMA DE MORAES 2018/2019 12/08/2019 a 10/09/2019
27 4510/1 NADIA YAZBEK ATALLAH 2018/2019 15/08/2019 a 13/09/2019
28 5941035/1 NILCILENE MACIEL SOUSA 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
29 3281396/1 OSVALDO COSTA BARBOSA 2017/2018 01/08/2019 a 30/08/2019
30 5724074/5 PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
31 5137829/2 ROBERTO OTAVIO BRITO SERRÃO 2018/2019 01/08/2019 a 30/08/2019
32 2291/1 ROSELY DIAS SOUZA 2017/2018 12/08/2019 a 10/09/2019
33 3255220/1 RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA 2018/2019 02/08/2019 a 31/08/2019
34 3156532/1 SALETE LOPES DE BRITO 2018/2019 05/08/2019 a 03/09/2019
35 3905/1 SONIA HELENA SANTOS MATOS DA CUNHA 2018/2019 15/08/2019 a 13/09/2019
36 3190/1 VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 2018/2019 22/082019 a 20/09/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 454815
PORTARIA Nº 256/2019 – DE 15 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/306527;
RESOLVE:
I - CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora 
SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, Id. Funcional nº. 5085136/1, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, de 08/07/2019 a 22/07/2019, 
referente ao período aquisitivo 11/05/2018 a 10/05/2019, interrompido 
pela PORTARIA Nº 250/2019-DAF/SEAD, de 10/07/2019, publicada no 
DOE nº. 33.919 de 12/07/2019.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 455028
PORTARIA Nº 257/2019 – DE 16 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/319236;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor 
OTIAN JOSÉ DE MORAIS NETO, Id. Funcional nº. 2062/2, ocupante do 
cargo de Administrador, de 12/08/2019 a 09/09/2019, referente ao 
período aquisitivo 14/04/2018 a 13/04/2019, interrompido pela PORTARIA 
Nº 186/2019-DAF/SEAD, de 24/05/2019, publicada no DOE nº.33.884 de 
30/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE JULHO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 454824

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 194/2019-GS/SEAD DE 16 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de junho de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.913 de 05 de julho de 2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 175/2019-GS/SEAD de 02.07.2019, 
publicada no DOE nº. 33911 de 04.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JULHO DE 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 454990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 

DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N°39/SEAD-DETRAN/PA, DE 16 DE JULHO DE 2019
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o DEPARTA-
MENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, no uso das 
atribuições legais, tornam público o resultado preliminar dos candidatos 
na 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) do concurso público regido pelo Edital 
n° 01/SEAD-DETRAN/PA de 20/11/2018, para o cargo de Agente de Fis-
calização de Trânsito, como se segue.
1 - O resultado preliminar na 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) encontra-se 
no anexo deste Edital.
2 - Os candidatos têm os dias 18 e 19/07/2019, para interpor recurso 
online conforme subitens 22.2 e 22.2.1 do edital de abertura do concurso.
Belém/PA, 16 de Julho de 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, em exercício
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

ANEXO
Inscrição Nome Resultado
041111 ABEL DE OLIVEIRA MORAIS MARTINS Apto

043482 ADRIANA MAIA DE CASTRO Apto
018099 ADRIANO SILVA PENHA Apto

022333 ADRIELI LOPES DA SILVA Apto
054564 AIRTON RENATO FARIAS DA SILVA Apto
077658 ALAN LOBATO PINHEIRO Apto

058880 ALANA DOS ANJOS DA CONCEICAO Apto
069887 ALERSON MONTEIRO DA SILVA Apto
041641 ALESSANDRA BALBINA DE ALMEIDA Apto
007548 ALESSANDRO MONTEIRO PIEDADE Apto
028073 ALESSANDRO SANTOS LOBATO Apto
006035 ALESSILVANE MARIA DE MESQUITA Apto

029274 ALINE ALMEIDA SILVA Apto
061085 ALLAN LEAO PANTOJA (SUB JUDICE) Apto
078412 ALORRANE DAS NEVES MELO LIMA Apto
103195 ALUISIUS OENNING NETO Apto
099931 AMANDA ALVES NAZARE Apto
118168 ANA CAROLINA DOS SANTOS MONTEIRO Apto
008564 ANA PAULA DUARTE TEIXEIRA Apto

001658 ANDERSON CARVALHO DA COSTA Apto
067408 ANDERSON FELIPE SOARES PEREIRA Apto
003171 ANDERSON MACHADO DA CRUZ Apto

023407 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA Apto
034590 ANTONIO ALEXANDRE RODRIGUES GOMES Apto
070735 ANTONIO WASHINGTON NASCIMENTO RODRIGUES Apto
078919 ARISTOBOLO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA Faltou
066405 ARISTÓTELES NATIVIDADE BARRETO DE OLIVEIRA NETO Apto
094938 ARNALDO FABRICIO DOS SANTOS QUEIROZ Apto

053697 ARNALDO SANTOS PORTO MARTINS Apto
066833 ARTUR MARCIO LOBATO TEIXEIRA Apto

060510 ASSIS JUNIOR DA SILVA SIQUEIRA Apto
065318 AUGUSTO CÉSAR SOUSA DE QUEIROZ (SUB JUDICE) Apto


